

Roll No. ....

77871

**M. Com. 4th Semester (CBCS Scheme)**  
**Examination – May, 2024**  
**COST ACCOUNTING STANDARDS AND REPORTING**

Paper : 17MCO24C1

Time : Three hours ] [ Maximum Marks : 80

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note : Attempt five questions in all, selecting one question from each Unit. Question No. 1 is compulsory and all questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का चयन करते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है और सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Write short note on the following :

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें :

(a) What is Cost Accounting Standard ?

लागत लेखांकन प्रमाण क्या है ?

- (b) Administrative Overheads as per CAS-11.  
सीएस-11 के अनुसार प्रशासनिक उपरिव्यय।
- (c) Importance of Licensed Capacity  
लाइसेंस प्राप्त क्षमता का महत्व।
- (d) Define Royalty and Technical Fee as per CAS-20.  
CAS-20 के अनुसार अधिकार और तकनीकी शुल्क को परिभाषित करें।
- (e) Cost Audit Determination (CAS-102)  
लागत लेखापरीक्षा निर्धारण (CAS-102)
- (f) Advantages of CARR  
सीएसआर के लाभ।
- (g) Difference between Cost Audit and Cost Investigation.  
लागत अंकेक्षण और लागत जांच के बीच अंतर।
- (h) Cost Auditor  
लागत अंकेक्षक।

UNIT – I

इकाई – I

2. What is the nature, objectives and conceptual framework of GACAPs ?  
GACAPs की प्रकृति, उद्देश्य और वैचारिक ढाँचा क्या है ?
3. What are Cost Accounting Standards ? What is the need of developing and using CAS. What is the procedure of preparation and issue of application Guidance ?

(P-4)(Q-9)(24) (2)

लागत लेखांकन प्रमाण क्या हैं ? CAS को विकसित करने और उपयोग करने की क्या आवश्यकता है ? आवेदन मार्गदर्शन तैयार करने एवं जारी करने की प्रक्रिया क्या है ?

## UNIT - II

### इकाई - II

4. What is captive consumption ? Write in detail note on various provisions of CAS-4 regarding cost of production for captive consumption.

कैप्टिव खपत क्या है ? कैप्टिव खपत के लिए उत्पादन की लागत के संबंध में CAS-4 के विभिन्न प्रावधानों पर विस्तार से टिप्पणी लिखें।

5. What is Cost Accounting Standards-7 ? Discuss in detail the treatment of employee cost and material cost in this standard.

लागत लेखांकन प्रमाण-7 क्या है ? इस प्रमाण में कर्मचारी लागत और सामग्री लागत के उपचार पर विस्तार से चर्चा करें।

## UNIT - III

### इकाई - III

6. Define Interest and Finance Charges as per CAS-17. What is the scope and principles of measurement of CAS-17 ?

CAS-17 के अनुसार ब्याज और वित्त शुल्क को परिभाषित करें। CAS-17 माप का दायरा और सिद्धांत क्या है ?

7. What is Cost Auditor ? Discuss various provisions for remuneration, powers and responsibilities of a Cost Auditor.

लागत अंकेक्षक क्या है ? लागत के पारिश्रमिक, शक्तियों और उत्तरदायित्वों के विभिन्न प्रावधानों पर चर्चा करें

## UNIT - IV

### इकाई - IV

8. What do you mean by Cost Audit Documentation ? Explain in terms of CAS-102 along with its provisions.

लागत अंकेक्षण दस्तावेजीकरण से आपका क्या तात्पर्य है ? CAS-102 के संदर्भ में इसके प्रावधानों सहित व्याख्या करें।

9. What is Cost Auditing & Assurance Standard Board (CAASB) ? What are its objectives, functions and composition ?

कॉस्ट ऑडिटिंग एंड एश्योरेंस स्टैंडर्ड बोर्ड (सीएएएसबी) क्या है ? इसके उद्देश्य, कार्य और संयोजन क्या हैं ?